La République Démocratique du Congo (RDC) possède un potentiel minier 

exceptionnel, avec plus de mille cent substances minérales1. Les estimations les plus 

récentes montrent que la RDC est figure parmi les pays les plus riches en ressources 

naturelles, particulièrement les mines. Plus de mille cent (1.100) minéraux et métaux y 

sont répertoriés2. Le pays dispose d’importantes réserves mondiales de cobalt (48,57 % 

des réserves mondiales)3, de diamant (21,4 % du total connu)4, d’or, de cassitérite, de 

coltan, de cuivre, etc.  

La province du Lualaba est incroyablement riche en ressources minérales.

[...]

les lois garantissant à tout individu le droit d’avoir un toit ou un logement décent. Ils 

mettent en péril les maisons de communautés riveraines avec les creusets 

souterrains ou à ciel ouvert qu’ils effectuent.  

A titre d’exemple, on estime à trois cent trente-six (336) les maisons 

fissurées et affaissées suite au minage de l’entreprise COMMUS33. 

Maison de l’Église Méthodiste -Unie fissurée par les minages de l’entreprise COMMUS 

Une gestion responsable et transparente est essentielle pour maximiser

[...]

carrières de production installées au Lualaba, trois sociétés minières se sont 

distinguées des autres en opérant la réinstallation de populations affectées. Il s’agit 

des entreprises Kamoa Copper, Metalkol et Tenke Fungurume Mining (pour certains 

cas). La société Kamoa Copper a construit au total cent cinquante-cinq (155) 

maisons de replacement pour les communautés affectées aux villages : Samukoko, 

Kaponda et Muvunda ; alors que la société Metalkol a érigé seize (16) maisons de 

replacement à la cité Kamimbi au profit des populations affectées du village 

Samukonga